
 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 53 del 27/06/2024  1 

 

 
 
COMUNE DI TORREANO 
Provincia di Udine 
 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 53  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 2023 E 

DELLA RELATIVA RELAZIONE ILLUSTRATIVA.  
 
 
 

L'anno 2024, il giorno 27 del mese di Giugno alle ore 17:00, a seguito di convocazione 
disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza, conformemente a 
quanto disposto dal “Regolamento Consiglio Comunale / Giunta sedute in videoconferenza” 
approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 30/04/2022, con la presenza, accertata dal 
Segretario Comunale, dei componenti come riportato di seguito. 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Pascolini Francesco Sindaco Assente 
Lesa Giuliano Vice Sindaco Presente 
Iacuzzi Sebastiano Assessore Presente 
Macorig Miriam Assessore Presente 
Cudicio Alessandra Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste il Segretario dott. Gambino Nicola. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Lesa Giuliano nella sua 
qualità Vice Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  

Via Principale n. 16 
33040 Torreano (UD) 

 
Tel. 0432.712028, 0432.712045 

Fax. 0432.712345 
 

Cod. Fisc. 80003790302 
P. I.V.A.  00523870301 

 
 



 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 53 del 27/06/2024  2 

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto per l'esercizio 2023 e della relativa relazione 
illustrativa.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – 
c. 3 - della Costituzione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato D.Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATO: 
• l’art. 227 comma 1, ai sensi del quale la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale; 
• l’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267 del 2000, il quale dispone che al Rendiconto è allegata una relazione 
della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
• l’art. 227, comma 5, del citato decreto, che ribadisce che al Rendiconto vanno allegati i documenti previsti 
dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonché gli indirizzi internet di 
pubblicazione dei documenti, la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e 
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 38 della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 precisa che i comuni e le 
province adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo 
diversa previsione della legge regionale; 
 
RICHIAMATO l’articolo 227 del testo unico degli enti locali (DLgs. 267/2000 e ss.mm.ii.) che attualmente 
fissa, per l’approvazione della deliberazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, tale termine al 
30 aprile 2024; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 21.06.2024, si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, 
previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle 
ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di 
cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 
228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRECISATO che con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la 
variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sul bilancio 2024-2026, ai sensi degli 
artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
VISTI i conti della gestione dell’anno 2023 presentati in materia ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione dello schema di rendiconto e della relativa 
relazione illustrativa per quanto concerne l’esercizio 2023; 
 
VISTI gli elaborati contabili componenti il rendiconto dell’anno 2023; 
 



 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 53 del 27/06/2024  3 

VISTO altresì lo schema di relazione sulla gestione di cui al citato art. 151 del D.Lgs. 267 redatta secondo le 
modalità di cui all’art. 11, comma 6, del d.Lgs. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dall'art.49 del D.Lgs. 267 del 2000; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare lo schema di rendiconto della gestione 2023 con i relativi allegati; 
2. Di approvare la relazione illustrativa della Giunta di cui all’art.151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 
3. Di precisare che lo schema di rendiconto, ai sensi dell’art. 46 del Regolamento di Contabilità e delle 
successive modifiche normative intercorse, sarà messo a disposizione dei componenti dell’Organo Consiliare 
almeno 20 giorni prima della sessione consiliare in cui verrà esaminato il Rendiconto; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 53 del 27/06/2024  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
NICOLETTA KRATTER in data 26 giugno    2024. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
NICOLETTA KRATTER in data 26 giugno    2024. 
 
 
 

 
  



 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 53 del 27/06/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Lesa Giuliano  F.to dott. Gambino Nicola 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01/07/2024 al 
16/07/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Torreano, lì   01/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fosca De Faccio 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/06/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  01/07/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Fosca De Faccio 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 Fosca De Faccio 

 



 Atto n. 53 del 27/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE FACCIO FOSCA
CODICE FISCALE: DFCFSC63B59C758T
DATA FIRMA: 01/07/2024 09:49:44
IMPRONTA: 93AB274297C255754FEC92CB9D5F3577626EE67C8ECA91A522A1FE7AD2774C51
          626EE67C8ECA91A522A1FE7AD2774C51E23DF3879120F3B027F7F75F33764B33
          E23DF3879120F3B027F7F75F33764B33284F7FD1AB0ED220469CA69E657029A8
          284F7FD1AB0ED220469CA69E657029A8DFA0126579FBEA00B20ABDA287AA3FF5


